Refere-se aos contratos firmados entre o “ECB” e terceiros para veiculação de
marca com finalidade promocional.

b) Custos das Atividades

Estes custos estão exclusivamente relacionados com as atividades de desporto. São
representados principalmente pelas remunerações, benefícios e encargos sociais
dos atletas, serviços médicos, amortização dos atestados liberatórios e dos custos
com os empréstimos e venda de atletas. O custo de empréstimo de atletas é
reconhecido no resultado proporcionalmente ao prazo estabelecido nos contratos
de empréstimos.

2.10.Reapresentação das demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2017

As demonstrações contábeis para o exercício findo em 31 de dezembro de 2017
foram reclassificadas, quando aplicável, para fins de melhor apresentação e
manutenção da uniformidade na comparabilidade. A comparação entre os saldos
apresentados nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2017 e os saldos
reapresentados para fins de comparabilidade, está demonstrada a seguir:

ESPORTE CLUBE BAHIA
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E DE 2017
(Valores em milhares de Reais, a menos especificamente mencionado)

21

Saldos
anteriormente
apresentados Ajustes

Saldos
ajustados

Demonstração do resultado
Receita líquida das atividades 97.083 - 97.083
(-) Custo das atividades (86.593) (3.027) (89.620)
(=) Superavit bruto 10.490 (3.027) 7.463
(+/-) Despesas/receitas operacionais
Gerais e administrativas (4.072) - (4.072)
Serviços (6.189) 3.027 (3.162)
Tributárias (1.000) - (1.000)
Depreciação e amortização (322) - (322)
Perda na recuperação de créditos de sócios (1.397) - (1.397)
Superávit operacional antes dos itens extraordinários e do
Resultado finandeiro (2.490) - (2.490)
Itens extraordinários
Outras receitas (despesas) 1.327 - 1.327
Resultado financeiro
Receitas financeiras, líquidas de imposto de renda 466 - 466
Despesas financeiras (7.995) - (7.995)
Superávit (déficit) do exercício (7.529) - (7.529)

3. Caixa e equivalentes de caixa

2018 2017
Caixa e bancos 1.642 170
Caixa e bancos – Loja 145 -
Aplicações financeiras 390 1.262

2.177 1.432

Em 2017, as aplicações financeiras referiam-se, substancialmente, a valores
resgatados de debêntures e fundos de investimento na Caixa Econômica Federal e
Bradesco, existentes no ano anterior. Em 2018, aplicações financeiras são
referentes a fundo de investimentos na Caixa Econômica Federal e Bradesco.

4. Contas a receber

Em 31 de dezembro de 2018 e 2017 estes saldos estão representados da seguinte
forma:

2018 2017
Transcons (a) 6.299 9.660
(-) Perda estimada na realização das Transcons (3.149) (3.239)